
PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR 

KUALIFIKIM 

OBJEKTI I PROCEDURËS: FURNIZIMI ME KARBURANT 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Kodi PCV 09134000‐7 Nafte  

VLERA E FONDIT LIMIT: 15,999,852 (pesembedhjete milion e nenteqind e nentedhjete e nente mije e 

teteqind e pesedhjete e dy) leke pa tvsh  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kavaje ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin 

e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si 

më poshtë:  

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 a. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit sipas shtojces nr.9 

 b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76”Kriteret detyruese për skualifikim” Nenin 

82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 

“Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit” 

dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik 

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose 

entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet 

publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. 

Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

 Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit 

në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë 

të vogël” 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i regjistruar në Qendrën Kombëtare të Biznesit (regjistrat 

tregtarë, sipas nenit 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-së) dhe te kete në fushën e veprimtarisë objektin e 

prokurimit 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore të viteve 2022, 2023 dhe 2024, lëshuar nga Administrata 

Tatimore, me vlerë jo më të vogel se vlera e parshikuar e kontratës. Në zbatim të nenit 43, pika 3, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar mësipër. Kur 



oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në 

raport me përqindjen dhe/ose elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Sipas nenit 43 pka 2/b të VKM nr.285 datë 19.05.2021 ku citohet ” sa vlera e parashikuar të kontratës, 

në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar”  

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund 

të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij 

marzhi.  

2.2.2. Kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 2022, 2023 dhe 2024 të paraqitura në Administratën 

Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te 

Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”, të Ligjit nr. 10091, datë 

5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar. Në zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, kjo kërkesë 

konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 

29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit 

deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore 

brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku 

me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në 

zbatim të këtij ligji.  

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të kenë shlyer të gjitha taksat vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor 

për vitin 2025 , ku te perfshihet kesti per periudhen perkatese te maturuar, sipas përcaktimeve të Ligjit nr. 

Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. Kur oferta paraqitet nga një bashkim 

operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. Për të përmbushur kërkesën e mësipërme, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. Dokumentacioni 

provues i përcaktuar mesipër duhet të paraqitet pranë Autoritetit Kontraktor para publikimit te 

njoftimit te fituesit paraprak dhe nisjes se afateve te ankimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Ligjin nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:  

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi për 

furnizimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes së 



njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 40% e fondit limit të kësaj kontrate. Për të provuar 

përvojën e mëparshme, duhet që: 

 a. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik si dëshmi për përvojën e 

mëparshme të paraqiten vërtetim i realizimit me sukses dhe faturën tatimore të shitjes të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 b. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat si dëshmi për përvojën e 

mëparshme të paraqiten fatura tatimore të shitjes të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë emallrave të furnizuara.  

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në 

raport me përqindjen dhe/ose elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që 

është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një vërtetim se nuk është penalizuar për cilësi jashtë 

standarteve të kërkuara nga legjislacioni Shqiptar gjatë vitit 2024, për stacionet që disponon. Në rastin 

e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 6, gërma c,) dhe neni 44 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Plotësimi i këtij kriteri garanton zbatimin e kontratës gjatë periudhës së zbatimit duke treguar që 

OE ofertues në aktivitetin e tij periodik zbaton rregullat dhe ligjet në fuqi. 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të disponojë të paktën 2(dy) stacione të shitjes me pakicë në territorin 

e Bashkisë Kavajë të vërtetuara me Niptin përkatës dhe të pasqyruara në Ekstraktin e shoqërisë. 

Stacione të shitjes me pakicë duhet të jenë të pajisura autorizim për shitje karburantesh me pakicë, 

lëshuar nga Bashkia përkatëse ose në rastin e stacioneve të karburanteve të ndertuara në autostrada 

nga ministri përgjegjës për transportin dhe leje mjedisore te tipit B ose C lëshuar nga Qendra 

Kombëtare e Licensimit.  Në rastin  e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky  kriter plotësohet nga 

secili anëtar i bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim.. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 2 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të 

regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë’’ nenit 40, pika 5, gërma a,) të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Ky kriter është vendosur nga ana e AK në zbatim të kërkesave që përcakton Ligji nr. 8450, datë 

24.2.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregëtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të 

tyre”, i ndryshuar, VKM nr. 147, datë 21.03.2007 “Për cilësinë e lëndëve djegëse benzinë dhe diesel”, 

VKM nr. 970, datë 02.12.2015 “”Për përcaktimin e procedurave dhe kushteve për dhënien e licensave 

për tregëtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i ndryshuar, ligjin nr. 10 433, datë 16.6.2011, 



“Për inspektimin në Republikën e Shqipërisë”,Vendimit nr. 429, datë 26.6.2019 për cilësinë e disa 

lëndëve të djegshme, të lëngëta, për përdorim termik, civil e industrial, si dhe përdorim  në  mjetet  e  

transportit  ujor  (detar,  lumor  dhe  liqenor)”,  Urdhër  Nr.  6, datë.09.01.2015”Për kontrollin e 

standardeve teknike të naftës dhe Nënprodukteve të saj, procedurat dhe tarifat përkatëse, Urdhërit  nr 

315, date 24.08.2017 “Për procedurat e lëshimit të vërtetimit teknik për subjektet që kryejnë aktivitet 

në fushën e përpunimit, transportimit dhe tregëtimit të naftës dhe nënprodukteve të saj”,Ligjit  Nr. 

52/2020 Për disa ndryshime në ligjin nr. 10 448, datë 14.7.2011, “për lejet e Mjedisit”, të ndryshuar. 

Kerkesa per disponimin dy stacione të shitjes me pakicë në territorin e Bashkisë Kavajë lidhet me 

shtrirjen e madhe territoriale te Bashkise Kavaje prej me shume se 10 km, numrin e konsiderueshem 

te mjeteve, shperndarjen e mjeteve ne territorin e Bashkise Kavaje per kryerjen e detyrave 

funksionale që ato kanë dhe uljen e konsumit te panevojshem te karburantit per furnizimin me 

karburant. 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet të paraqesë Fletë Analiza të lëshuara nga ISHTI për produktin Naftë 

SSH EN 590:2022, e cila duhet të jetë lëshuar jo më parë se tremujori i katërt i vitit 2024. Në rastin 

e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 6, gërma c,) dhe neni 44 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Ky   kriter eshte vendosur bazuar ne   Ligjin nr. 8450, datë 24.2.1999, “Për përpunimin, transportimin 

dhe tregëtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar, VKM nr. 147, datë 21.03.2007 

“Për cilësinë e lëndëve djegëse benzinë dhe diesel” pasi AK kerkon te garantohet qe karakteristikat 

teknike te mallit te ofertuar te perputhen me standartet teknike te kerkuara. 

2.3.5 . Operatori ekonomik duhet të marrë përsipër që të pajisë autoritetin kontraktor me kartë 

elektronike për furnizmin me karburante (VKM nr.561, datë 29.7.2016), sipas nevojave të autoritetit 

kontraktor.  

Operatori ekonomik duhet të marrë përsipër furnizimin me karburante sipas standarteve në fuqi, 

sipas kërkesave të Autoritetit Kontraktor dhe me shërbim 24 orë NON STOP sipas kërkesave të 

autoritetit kontraktor. Operatori ekonomik fitues duhet të marrë përsipër prodhimin e kartës/ave 

elektronike si dhe të ofrojë programin kompjuterik që mundëson furnizimin me karburant të 

mjetit/eve. Vlefshmëria e kartës elektronike të lëshuar nga firma furnizuese duhet të jetë e vlefshme 

deri në përfundim të sasisë së karburantit të prokuruar.  

Argumentimi: Bazuar ne VKM Nr 561 date 29.07.2016 “Per Standartizimin dhe disiplinimin e 

shpenzimeve te karburantit ne njesite e qeverisjes se pergjithshem  

Operatorët ekonomikë, bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, paraqesin si 

provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nenit 26 të 

VKM 285 dt.19.05.2021. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 


